[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКУБАНСКИЙ   РАЙОН

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	от  __________
	     № ________

	г. Новокубанск

О реализации муниципальной дорожной карты по методическому сопровождению системы работы со ШНОР /ШССУ
в Новокубанском районе

С целью повышения качества образования в общеобразовательных учреждениях Новокубанского района с низкими образовательными результатами, для формирования новых эффективных механизмов и реализация конкретных мер поддержки общеобразовательных организаций, показавших низкие результаты ВПР, для организации методического и психолого-педагогического сопровождения руководителей и педагогов школ с низкими образовательными результатами  (далее - ШНОР) и в соответствии с региональной «Дорожной картой по методическому сопровождению системы ШНОР/ШССУ в Краснодарском крае»  п р и к а з ы в а ю:

1. Приказ № 392 от 25.09.2020 г. «Об утверждении плана работы управления образования с общеобразовательными организациями со стабильно низкими образовательными результатами в муниципальном образовании Новокубанский район на 2020-2021 учебный год» считать утратившим силу.

2. Утвердить дорожную карту по методическому сопровождению системы работы со ШНОР/ШССУ № 1, 6, 7, 9, 14, 16, 17, 23, 12, 20, 25, 26, 27, 30 в муниципальном образовании Новокубанский район на 2021 г.

3. Назначить Ханджян М.К., заместителя начальника управления образования,  Давыденко С.В., директора МБУ «ЦРО» ответственными за организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение качества образования в общеобразовательных учреждениях с низкими образовательными результатами (ШНОР/ШССУ).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений № 1, 6, 7, 9, 14, 16, 17, 23, 12, 20, 25, 26, 27, 30 разработать в соответствии с данным приказом программы перехода ОО в режим эффективного функционирования и развития на 2021-2023 гг.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                             Д.Т. Кулиева
Приложение  1

к приказу управления образования

от 30 декабря 2020 г. № 553
Дорожная карта
по методическому сопровождению системы работы со ШНОР /ШССУ
№ 1, 6, 7, 9, 14, 16, 17, 23, 12, 20, 25, 26, 27, 30 в муниципальном образовании Новокубанский район на 2021 г.

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные лица

	1. Общесистемные

	1
	Проведение установочного совещания  с администрациями ОУ № 1, 6,  7,  9,  14,  16,  17,  23,  12,  20,  25,  26,  27,  30
	30.12.2020 г.
	Кулиева Д.Т., Ханджян М.К.,

Давыденко С.В.

	2
	Совещания с руководителями средних ОУ по организации и подготовке к ГИА в 2020 – 21 году
	15.01.2021г.
01.04.2021г.
	Ханджян М.К., Савельян Н.А.

	Собеседование с руководителями ОУ в режиме   видеоконференции  по вопросам разработки и реализации программы перехода ОО в режим эффективного функционирования и развития на 2021-2023 гг.
	29.01.2020 г.
12.04.2021 г.
11.08.2021 г.
26.10.2021 г.
30.11.2021 г.
	Ханджян М.К., Давыденко С.В.

	3
	Совещания с ответственными за подготовку и проведение ГИА
	09. 02.2021 г.
23.03.2021 г.
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

	4
	Расширенное заседание Совета управления образования с приглашением заместителя главы МО и заслушиванием директоров ОУ  1 этап – 1, 14, 17,  20,  25, 27, 30

2 этап – 6, 7, 9, 12,  16, 23, 20, 25
	26.03.2021 г.
	Кулиева Д.Т.

Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

	5
	Семинар в МОБУСОШ № 1 г. Новокубанска для заместителей директоров по УВР Новокубанского района с приглашением представителей Гулькевичского  и Кавказского района по теме «Новые возможности развития профессиональной компетентности педагогов».
	11.03.2021 г.
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

Ермакова Н.Н.  директор ОУ № 1

	6
	Участие в межмуниципальном  семинаре для заместителей директоров по УВР   по теме «Современные подходы  к образованию в МКШ »
	14.04.2021 г.
	Ханджян М.К., Гулькевичский район, Кавказский район, г.Армавир

	7
	Межмуниципальный семинар  для учителей русского языка и математики "Система подготовки к ВПР, ГИА по русскому языку и математике"  на базе МОБУГ № 2
	10.02.2021 г.
	Ханджян М.К.,
Давыденко С.В.,
Еремеев Д..Д.

Гулькевичский район, Кавказский район, г.Армавир

	8
	Семинар для заместителей директоров по УВР Новокубанского района по теме «Организация взаимодействия администрации и педагогов для повышения качества образования» на базе МОАУСОШ № 4 им. А.И. Миргородского
	20.04.2021 г.
	Ханджян М.К.

Лазирская Г.В.

	9
	Собеседование с руководителями и ответственными за ЕГЭ ОУ № 7, 9, 16, 18 о ходе  подготовки к ГИА в 2021 году
	15.12.2020 г.
19.01.2021 г.

	Ханджян М.К.

	10
	Собеседование с  руководителями и ответственными за ЕГЭ  ОУ № 1, 6, 14 о ходе подготовки к ГИА в 2021году
	25.02.2021 г.
26.03.2021 г.
	Ханджян М.К.

	11
	Проведение публичного отчета о выполнении намеченного плана по повышению качества образования
	по полугодиям 2021 г.
	Кулиева Д.Т., Ханджян М.К.

	2. Общее образование

	1
	Проведение анализа деятельности школ и самоанализа деятельности УО и ЦРО по повышению качества образования
	август-сентябрь 2021 год
	Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

	2
	Проведение анализа кадрового состава общеобразовательных учреждений
	до 15.01. 2021
	Ханджян М.К.

Давыденко С.В.

Шинкаренко А.В.

	3
	Организация прохождения курсов повышения квалификации педагогов
	в течение всего 2021 г.
	Давыденко С.В.
Калиновская М.В.

	4
	 Анализ «Программ перехода ОО в режим эффективного функционирования и развития»   ОУ № 1, 6, 7, 9, 12, 14, 16, 17,  20, 23, 25,  26, 27, 30
	февраль – март  2021 г.
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

Давыденко С.В.

	5

	Закрепление кураторов-наставников из числа педагогов-предметников ОУ, показывающих стабильно высокие результаты и тьюторов
	январь 2021 г.
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

Давыденко С.В.

	6
	Составление районного списка учащихся, имеющих низкую мотивацию к изучению предметов
	до 14.01.2021 г.
	 Савельян Н.А.

Давыденко С.В.

	7
	Взаимодействие рабочей группы из числа тьюторов – наставников с учителями  по вопросам повышения качества образования в ОО № 1, 6, 7, 9, 12, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 27, 30
	по плану работы
	Давыденко С.В.

	8
	Оказание методической помощи, индивидуальные консультации с ответственными лицами ОО № 1, 6, 7, 9, 12, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 27, 30 в области повышения качества образования
	в течение года
	Давыденко С.В.

	9
	Индивидуальное методическое  сопровождение ОО в рамках проведения процедуры ВПР
	в течение учебного года
	Давыденко С.В.

	3.Дополнительное профессиональное образование

	1
	Анкета для ОО с низкими результатами ВПР «Анализ  профессиональных потребностей и дефицитов для педагогов»
	раз в полугодие 2021 г.
	Давыденко С.В.

	2
	Анализ типологии затруднений обучающихся ОО по результатам написания ВПР осени 2020 г. Дистанционный семинар «Сложности в написании ВПР обучающимися 5-6 классов из ОО 1, 6, 7, 9, 12, 14, 16, 17, 20,

23, 25, 26, 27, 30»
	раз в полугодие 2021 г.
	Давыденко С.В.

	3
	Индивидуальные консультации для учителей, для психологов ОО в области оказания эффективной адресной помощи ОО с низкими результатами ВПР
	по мере необходимости
	Давыденко С.В.

	4
	Учебно-практический семинар:  «Анализ проведения ВПР в 5 и 6 классах по русскому языку и математике»
	январь 2021 г.
	Давыденко С.В.

	5
	Игра «Математический бой»
	январь 2021 г.
	Давыденко С.В.

	6
	Проведение предметных недель
	раз в год
	Давыденко С.В.

	7
	Конкурс страниц ВПР на сайтах школ
	февраль 2021 г.
	Давыденко С.В.

	8
	Конкурс буклетов «Все, что нужно знать о ВПР»
	март 2021 г.
	Давыденко С.В.

	9
	Работа консультационного пункта по подготовке к ЕГЭ для учителей и учащихся (в том числе в режиме онлайн)
	В течение года
	Давыденко С.В.

	10
	Решение тренировочных работ обучающимися и учителями по наиболее сложным темам (ежемесячно)
	В течение года
	Давыденко С.В.

	4.Популяризация поддержки ОУ

	1
	Индивидуальная работа учителей-предметников, показавших низкие результаты в диагностическом тестировании, по устранению дефицита знаний по предмету – самообразование
	в течение учебного года
	Давыденко С.В., специалисты ЦРО

	2
	Отработка тем, по которым показаны низкие результаты, по предметам на уровне района (города) в рамках заседаний методических объединений учителей-предметников
	в течение учебного года
	Давыденко С.В., специалисты ЦРО

	3
	Участие учителей-предметников в семинарах, организуемых ГБОУ ИРО Краснодарского края по эффективной подготовке к ВПР
	по мере необходимости
	Давыденко С.В., специалисты ЦРО

	4
	Организация видео консультаций  педагога-психолога районной ПМПК
	в течение учебного года
	Давыденко С.В., Амбарцумян Л.И.

	5
	Разработка памяток по психологической помощи для родителей и учащихся
	раз в полугодие 2021 г.
	Давыденко С.В., Амбарцумян Л.И.,

	6
	Организация выездных консультаций  педагога-психолога районной ПМПК
	по запросу ОУ
	Давыденко С.В., Амбарцумян Л.И.

	7
	Проведение районных родительских собраний в режиме видеоконференций отдельно по каждой школе
	 в течение всего 2021 г.

	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

Давыденко С.В.

	8
	Проведение открытых уроков и консультаций на районном уровне в режиме видеоконференций
	по графику
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

Давыденко С.В.

	9
	Организация качественной работы сайтов ОУ
	постоянно
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

	10
	Обобщение опыта работы по повышению качества образования в 2020-2021 учебном году
	август 2021 г.
	Ханджян М.К.

Давыденко С.В.,

	5.Мониторинг и контроль реализации плана

	1
	Контроль качества преподавания учебных предметов, проведения консультационных занятий в выпускных классах, работы с родителями и учащимися по преодолению психологической напряженности и недостатка информационной осведомленности
	ежемесячно по  запросу   с предоставлением документов
	Ханджян М.К.,

Савельян Н.А.

	2
	Анализ выполнения ВШК в ОУ, относящихся  к школам с низкими результатами образования (ШНОР/ШССУ)
	по отдельному приказу
	Ханджян М.К.,

Савельян Н.А.

	3
	Контроль проведения консультационных занятий в выпускных классах, организация работы с родителями выпускников
	ежемесячно по  запросу с предоставлением документов
	Ханджян М.К.,

Савельян Н.А.

	4
	Анализ выполнения плана работы с ОУ, показывающими низкие образовательные результаты
	по полугодиям 2021 г.
	Ханджян М.К.

Савельян Н.А.

Давыденко С.В.

Начальник управления образования                                             Д.Т. Кулиева